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Уважаемый Вячеслав Викторович! 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации вносим на 

рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона «О 

внесении изменений в статью 333.35 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации». 

Приложения: 
1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз. 
3. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию утратившим силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с 
принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 333.35 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз. 

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
5. Заключение Правительства Российской Федерации на законопроект на 2 л. 

в 1 экз. 
6. Копия текста законопроекта и сопроводительных документов на магнитном 

носителе на 1 диске. 

Сенаторы Российской Федера: 

А.В. Кутепов 

A.В. Синицын 

B.Н. Васильев 

4 Д.Н. Ворона^~~>) 

C.С. Геремеев 

К.К. Долгов 
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Вносится 

сенаторами Российской Федерации 

А.В. Кутеповым, 

A.В. Синицыным, 

B.Н. Васильевым, 

Д.Н. Вороной, 

C.С. Геремеевым, 

К.К. Долговым, 

A.А. Жуковым, 

Э.В. Исаковым, 

B.К. Кравченко, 

Ю.В. Федоровым, 

И.И. Ялаловым 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

it 

О внесении изменений в статью 333 * части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации 

Пункт 3 статьи ЗЗЗ35 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2004, № 

45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3117; 2006, № 1, ст. 12; 2007, № 49, ст. 6071; 2008, № 

52, ст. 6218, 6219; 2009, № 1, ст. 19; № 29, ст. 3582; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 

1737; № 19, ст. 2291; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; 

№ 30, ст 4587; № 47, ст. 6608; 2012, № 49, Ст. 6750; № 50, ст. 6958; 2013, № 23, ст. 

2866; № 30, ст. 4084; 2014, № 16, ст. 1835; № 26, ст. 3404; № 30, ст. 4222; № 45, ст. 

6159; № 48, ст. 6662; 2015, № 27, ст. 3948; 2016, № 11, ст. 1480; № 49, ст. 6844, 

6845, 6847; 2017, № 49, Ст. 7318, 7324; 2018, № 1, ст. 14; № 11, ст. 1585; № 31, ст. 

4822, 4823; 45, ст. 6828; № 53, ст. 8412; 2019, № 18, ст. 2225; № 22, cj^2665; J^7 



27, ст. 3523; № 39, ст. 5371, 5375; 2020, № 17, ст. 2707) дополнить подпунктами 29 

и 293 следующего содержания: 

«292) за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации взамен 

утраченного или пришедшего в негодность лицам, призванным на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лицам, 

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

293) за выдачу национального водительского удостоверения взамен 

утраченного или пришедшего в негодность лицам, призванным на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лицам, 

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;». 

Президент 

Россиской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
35 к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 333 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проектом федерального закона предлагается освободить лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а 

также лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, от уплаты 

государственной пошлины: 

- за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации взамен утраченного 

или пришедшего в негодность; 

- за выдачу национального водительского удостоверения взамен утраченного 

или пришедшего в негодность. 

В рамках участия вышеупомянутых лиц в специальной военной операции, а 

также при транспортировке таких лиц в больницы, госпитали, другие медицинские 

организации в стационарные условия на излечение от увечий (ранений, травм, 

контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, паспорта и национальные водительские 

удостоверения таких лиц могут быть утрачены или прийти в негодность. 

Освобождение от уплаты государственной пошлины за восстановление 

паспорта гражданина Российской Федерации и национального водительского 

удостоверения лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, а также лиц, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, позволит снизить финансовую нагрузку на таких граждан, а также 

послужит для них дополнительной мерой поддержки. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных законов, подлежащих признанию утратившим силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с 

принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 333.35 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 333.35 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует принятия, 

изменения, приостановления или признания утратившими силу федеральных 

законов. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 333.35 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 333.35 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

дополнительных расходов федерального бюджета и соответствующих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

« 15 » февраля 2023 г. 
№ 1627п-П13 

МОСКВА 

Сенатору Российской Федерации 

А.В.Кутепову 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На № 83-02.324/АК@ от 1 декабря 2022 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
,35 на проект федерального закона "О внесении изменений в статью 333 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый в 
Государственную Думу сенатором Российской Федерации А.В.Кутеповым 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 
обоснования. 

35 Законопроектом предлагается внести изменения в статью 333 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), освободив 
от уплаты государственной пошлины за выдачу паспорта гражданина 
Российской Федерации и национального водительского удостоверения взамен 
утраченных или пришедших в негодность лиц, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О воинской 
обязанности и военной службе" прохождение военной службы осуществляется 
гражданами Российской Федерации как по призыву, так и в добровольном 
порядке (по контракту). 



Таким образом, целесообразно проработать вопрос о распространении 
проектируемых льгот на граждан, заключивших контракт о прохождении 
военной службы в соответствии с Федеральным законом "О воинской 
обязанности и военной службе", а также вопрос об определении в 
законопроекте оснований, при которых заявитель вправе воспользоваться 
проектируемой льготой. 

Порядок вступления законопроекта в силу необходимо привести в 
соответствие с требованиями статьи 5 Кодекса. 

Законопроект соответствует положениям актов более высокой 
юридической силы, в том числе Договору о Евразийском экономическом 
союзе. 

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект при 
условии его доработки с учетом указанных замечаний. 

Заместитель Председателя [ 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 
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